
N.B. Al termine “Coniuge” equivale il termine “Parte dell’unione civile”.

BENI RICADUTI IN PRECEDENTI SUCCESSIONI ENTRO I CINQUE ANNI COD. 1, 2, 3, 4, 5
Rientrano in tali codifiche quei beni e diritti ricaduti in precedenti successioni avutesi nei cinque anni precedenti l’apertura della

presente successione. In questi casi l’imposta di successione è ridotta di un importo inversamente proporzionale al tempo tra-

scorso. Verrà, quindi, applicata una riduzione di un decimo per ogni anno o frazione di anno trascorso (ad es. se è trascorso

un anno da un’altra successione o donazione, l’imposta di successione relativamente a quegli stessi beni già oggetto della pre-

cedente successione o donazione sarà ridotta del 50%; se sono trascorsi due anni, la riduzione è pari al 40% ecc.).

Se nella successione non sono compresi tutti i beni ed i diritti oggetto della precedente successione, oppure ne sono com-

presi anche altri, la riduzione verrà applicata sulla quota di imposta proporzionale al valore dei beni e dei diritti compresi

nella precedente successione. 

Per fruire della riduzione occorre presentare una attestazione, da cui si evinca il possesso dei suddetti requisiti, allegan-

dola alla dichiarazione di successione (quadro EG) o rendendo apposita dichiarazione sostitutiva (quadro EH), nel caso

in cui a richiedere di fruire della riduzione sia il dichiarante.

BENI CULTURALI COD. L
Rientrano in tale codifica i beni immobili culturali sottoposti a vincolo successivamente all’apertura della successione. In

questi casi l’imposta di successione è ridotta dell’importo proporzionalmente corrispondente al 50% del loro valore. 

L’erede o il legatario deve presentare al competente organo periferico del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e

del Turismo, l’inventario dei beni per i quali ritiene spettante la riduzione, con la descrizione particolareggiata degli stessi

e con ogni notizia idonea alla loro identificazione.

Il Ministero attesta, per ogni singolo bene, l’esistenza delle caratteristiche previste dalle leggi in materia e l’assolvimento

degli obblighi di conservazione e protezione. 

QUADRO SINOTTICO DELLE RIDUZIONI RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SUCCESSIONE

TIPOLOGIA CODICE RIDUZIONE 
RIFERIMENTO
NORMATIVO

BENEFICIARI

Beni in precedente 
successione entro 5 anni 

1 - 2 - 3 -
4 - 5

dal 50% al 10%
art. 25 

comma 1
del Tus 

eredi / legatari sugli stessi beni
oggetto della 

successione precedente

Beni culturali 
(vincolo posteriore alla
apertura della successione) 

L 50%
art. 25  

comma 2
del Tus

Qualsiasi soggetto

Fondi rustici R
40%

(fino a valore di euro
103.291,00)

art. 25  
comma 3
del Tus

Coniuge, parenti in linea retta,
o a fratelli o a sorelle del de

cuius a condizione che l’erede
o legatario sia coltivatore

diretto e che la devoluzione 
avvenga nell’ambito

di famiglia diretto - coltivatrice 

Immobili di impresa arti-
giana familiare F

40%
(fino a valore di euro

103.291,00)

art. 25  
comma 4
del Tus

Coniuge, parenti in linea retta
entro 3° grado  

Aziende, quote società di
persone, beni 
strumentali in Comuni mon-
tani < 5.000 abitanti non-
ché in frazioni con meno di
1000 abitanti

Q 40%
art. 25  

comma 4 bis
del Tus

Coniuge,
parenti entro 3° grado 

56

Dichiarazione di successione e domanda di volture catastali FASCICOLO 1


